※同時記者発表 高松サンポート記者クラブ／愛媛県政記者クラブ

平成２８年３月３日
四 国 地 方 整 備 局

～『重信川流域学識者会議 現地調査』開催～
「重信川水系河川整備計画」の進捗状況等について現地で確認

四国地方整備局は、重信川水系において、学識経験者、流域市町長、流域住民の皆様

からご意見をお聴きし、今後概ね３０年間で実施する河川整備の目標と内容について取

りまとめた『重信川水系河川整備計画「重信川の河川整備(国管理区間)」』（以下｢河川

整備計画｣という。）を平成２０年８月１日に策定しました。

策定後は「河川整備計画」に定められた河川整備等を実施していますが、流域の社会

情勢の変化、事業の進捗状況、河川整備に関する新たな視点などを適切に反映できるよ

う、「河川整備計画」の点検を行い、必要に応じて変更することとなっています｡

この度、「河川整備計画」の点検の一環として、学識経験を有する方々（別紙１参

照）に現地の状況を確認していただく現地調査を実施しますのでお知らせします。

■開催日時

平成２８年３月１０日（木） 13:30～17:00（予定）

■現地調査（詳細は別紙２参照）

松山市市坪西地先

松前町西高柳地先

砥部町重光地先

東温市上村地先

※当日の取材は可能です｡但し、天候によっては行程が変更になる場合がありますの

で、事前にお問い合わせください。

【参考】

『重信川水系河川整備計画「重信川の河川整備(国管理区間)」』については、松山河

川国道事務所のＨＰにてご確認下さい。

http://www.skr.mlit.go.jp/matsuyam/river/seibikeikaku/

（総合的なお問い合わせ）

国土交通省 四国地方整備局

河川部 河川計画課 建設専門官 山本 卓男
やまもと たく お

ＴＥＬ（０８７）８５１－８０６１（内線３６１３）

（現地調査に関するお問い合わせ）

国土交通省 四国地方整備局

松山河川国道事務所 調査第一課長 中塚 光
なかつか こう

ＴＥＬ（０８９）９７２－００３４（内線３５１）

- 1 -

別紙１

氏 名 専門分野 所 属

石川 和男 動物学 松山東雲女子大学 名誉教授
いしかわ か ず お

大森 浩二 水域生態学
愛媛大学沿岸環境科学研究センターおおもり こ う じ

准教授

門田 章宏 水工学
愛媛大学大学院理工学研究科か ど た あきひろ

准教授

佐藤 晃一 農業水利 愛媛大学 名誉教授
さ と う こういち

下 條 信行 考古学、文化財 愛媛大学 名誉教授
しもじよう のぶゆき

鈴木 幸一 河川工学 愛媛大学 名誉教授
す ず き こういち

高橋 治郎 地学、理科教育 愛媛大学 名誉教授
たかはし じ ろ う

治多 伸介 水質 愛媛大学農学部 教授
は る た しんすけ

松井 宏光 植物生態学 松山東雲短期大学 名誉教授
ま つ い ひろみつ

三宅 洋 保全生態学
愛媛大学大学院理工学研究科み や け よう

准教授

矢田部 龍 一 土質工学、防災 愛媛大学大学院理工学研究科 教授
や た べ りゆういち

五十音順・敬称略

- 2 -

別紙２

時間 調査場所（上段：事業箇所　下段：現場の位置）

13:30 松山河川国道事務所：概要説明等

松山市土居田町７９７－２

14:00 松山河川国道事務所（出発）

14:10 松山市市坪・余土箇所：橋梁改築、堤防整備、河道掘削

松山市市坪西地先

14:40 松前町松前箇所：局所的な深掘れ対策、堤防侵食対策

松前町西高柳地先

15:10 砥部町砥部箇所：許可樋門（赤坂用水樋門）改築

砥部町重光地先

16:10 東温市拝志箇所：環境整備（かすみの森公園）

東温市上村地先

17:00 松山河川国道事務所（到着）

※上記予定時刻は、現地の状況によって変わる可能性があります｡

現地調査行程

※当日の取材は可能です｡但し、天候によっては行程が変更になる場合がありますので、事前
にお問い合わせください。

- 3 -

【参考】

「この地図の作成に当たっては、国土地理院長の承認を得て、同院発行の5万分の１地形図を使用したものである。（承認番号　平２４四複、第６８号）」

※当日の取材は可能です｡但し、天候によっては行程が変更になる場合がありますので、事前にお問い合わせください。

現地視察位置
出：１４：００

着：１７：００

①⑥

松山河川国道事務所

１４：１０

②市坪・余土箇所

１４：４０

③松前箇所

１５：１０

④砥部箇所 １６：１０

⑤拝志箇所

- 4 -